
 

 1 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 11η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  471/2025 
Στην Αθήνα, σήμερα 24-03-2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 342324/20-03-2025 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 
κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 20-03-2025. 
 

Θέμα 79ο  
Έγκριση πρόσθετης καταβολής  έγκαιρης παράδοσης, του έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ 
ΣΤΟΥΣ SR ΠΕΟΑΚ & ΝΕΟΑΛ ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΠΕΟ ΑΘΗΝΩΝ-ΚΟΡΙΝΘΟΥ & ΠΕΟ ΑΘΗΝΩΝ-ΧΑΛΚΙΔΑΣ 
ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΡΩΗΝ ΔΕΣΕ», προϋπολογισμού 3.300.000,00€ 
και αναδόχου εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Τ.Ε.Β.Ε.», σύμφωνα με το άρθρο 154 του Ν. 
4938/2022. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 
 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Ντόβα Μαρία. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο Πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον 
κ. Θεοφανόπουλο, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 9Σ397Λ7-6Β9



 

 2 

1. Τον Ν. 3852/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α/07-06-2010). 

2. Την υπ’ αριθμόν 37419 / 13479 / 08-05-2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθμόν 121/2018 Απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 1661 Β’/11-05-2018), περί τροποποίησης 
– επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής. 

3. Τον Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

4. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 (ΦΕΚ 42Α’), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

5.  Τη Εγκύκλιο 6/2013 του Υπουργείου Εσωτερικών «Παρέχονται οδηγίες για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Π.Δ. 7/2013 σε θέματα έργων του Ν. 3669/2008, μελετών και υπηρεσιών του 
Ν.3316/2005 αρμοδιότητας Περιφερειών». 

Αφού λάβαμε υπόψη: 

• Την υπ’ αριθμόν 1828/2021 (ΑΔΑ: ΩΙΞΩ7Λ7-ΖΓΠ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής, με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της διακήρυξης, τα τεύχη 
δημοπράτησης, η δημοπράτηση και η δημοσίευση της περίληψης του έργου. 

• Την με αριθμό 2161/2021 (ΑΔΑ: Ε2ΖΩ7Λ7-0ΒΙ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε το αποτέλεσμα της ηλεκτρονικής δημοπρασίας, 
που πραγματοποιήθηκε στις 17/09/2021 και ανάδειξε προσωρινό μειοδότη του έργου: 
«Βελτίωση οδοστρωμάτων στους SR ΠΕΟΑΚ & ΝΕΟΑΛ και στις ΠΕΟ Αθηνών – Κορίνθου & 
ΠΕΟ Αθηνών – Χαλκίδας στο οδικό δίκτυο Περιφέρειας Αττικής πρώην ΔΕΣΕ» (υποέργο 2) 
(ΣΑΕΠ 585, κωδικός 2017ΕΠ58500014, προϋπολογισμού 3.130.000,00€ με Φ.Π.Α.), μετά την 
αξιολόγηση των προσφορών, την μειοδότρια εταιρεία «ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΕΩΣ 
ΑΣΦΑΛΤΟΜΙΓΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΗΨΕΩΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ με δ. τ. «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΑΤΕΒΕ», με ποσοστό μέσης έκπτωσης 59,74%. 

• Το με αριθμό πρωτ. 65455/18.01.2022 έγγραφο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, κοινοποιήθηκε η 
υπ’ αριθμόν 11/2022 Πράξη του Ε’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου για τον προσυμβατικό 
έλεγχο της σύμβασης του έργου, σύμφωνα με την οποία δεν κωλύεται η υπογραφή του 
υποβληθέντος σχεδίου σύμβασης. 

• Στις 11/04/2022 υπογράφηκε σύμβαση κατασκευής του έργου του θέματος μεταξύ της 
Περιφερειάρχη Αττικής και του νόμιμου εκπροσώπου της αναδόχου εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΤΕΒΕ» για ποσό 1.317.862,00€ με τον Φ.Π.Α. (ΑΔΑΜ:22SYMV010362390 2022-
04-11). 

• Την συμβατική προθεσμία εκτέλεσης του έργου η οποία ήταν δεκαπέντε (15) μήνες από την 
υπογραφή της σύμβασης, ήτοι έως τις 11/07/2023. 

• Τα συμβατικά τεύχη και τα άλλα στοιχεία του φακέλου του έργου. 

• Το άρθρο 154, του Ν. 4938/2022 (ΦΕΚ 109/Τεύχος Α’/06-06-2022) και τις εγκυκλίους με 
αριθμό πρωτ. 294537/25-09-2022 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) και 414733/28-12-2022 του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, που αναφέρονται για την πρόσθετη καταβολή  
έγκαιρης παράδοσης του Έργου. 

• Την με αριθμό  πρωτ. Π.Α./ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ./822098/04-07-2023 Βεβαίωση Περαίωσης του έργου, 
με την οποία βεβαιώνεται ότι οι εργασίες περατώθηκαν εμπρόθεσμα στις 26/05/2023. 

• Την με αριθμό  πρωτ. Π.Α./ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ./446847/11-04-2023 (ΑΔΑ: 9ΙΘΑ7Λ7-2Β9) με την οποία 
εγκρίθηκε ο 1ος Α.Π.Ε. και το 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. συνολικής Δαπάνης 1.317.862,20€ με ΦΠΑ (Σε 
ισοζύγιο με την εγκεκριμένη δαπάνη του συμφωνητικού του έργου). 

• Την από 14/07/2023 (με αριθμό πρωτ. ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ./Π.Α./877883/14-07-2023) αίτηση της 
Αναδόχου εταιρείας, με την οποία υπέβαλε το αίτημα πρόσθετης καταβολής έγκαιρης 
παράδοσης του Έργου όπως ορίζεται στο άρθρο 154, του Ν. 4938/2022 (ΦΕΚ 109/Τεύχος 
Α’/06-06-2022) και τις εγκυκλίους με αριθμό πρωτ. 294537/25-09-2022 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 
και 414733/28-12-2022 του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

ΑΔΑ: 9Σ397Λ7-6Β9



 

 3 

• Την υπ. Αριθμόν Απόφαση 100/2024 (ΑΔΑ: 659Β7Λ7-Κ07) του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής (Π.Σ./Π.Α.), με την οποία εγκρίθηκε το αίτημα της Αναδόχου εταιρείας του 
έργου, ως προς την πρόσθετη καταβολή έγκαιρης παράδοσης έργου, ίση με πέντε τοις εκατό 
(5%) επί του υπολειπόμενου κόστους των ανεκτέλεστων εργασιών (άρθρου 154 του Ν. 
4938/2022) καθώς και ως Αναθέτουσα Αρχή του έργου σύμφωνα με το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 
3852Α/07-06-2010), εξουσιοδότησε τον Αν. Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Μητροπολιτικών Υποδομών της Περιφέρειας Αττικής (ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ./Π.Α.) για τις περαιτέρω 
ενέργειες της αποστολής της Εισήγησης με το απαιτούμενο «Παράρτημα Εισήγησης» προς το 
Τεχνικό Συμβούλιο Κατασκευών/Τμήμα Β’ του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

• Την με αριθμό πρωτ. ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ./Π.Α. 985155/8-8-2023, εισήγηση της Υπηρεσίας μας προς το 
αρμόδιο Τεχνικό Συμβούλιο τμήμα Β’ του Υπ. Υποδομών και Μεταφορών για την έκδοση 
σχετικής απόφασης. 

• Την θετική γνωμοδότηση του αρμόδιου Τεχνικού Συμβουλίου Κατασκευών Τμήμα Β’ του Υπ. 
Υποδομών και Μεταφορών Υπ Υ.ΜΕ.-Τ.Σ.Κ./τμ. Β'/10η Συνεδρία/Πράξη 1 /17-07-2024, με 
την οποία αποδέχθηκε ομόφωνα το αίτημα της αναδόχου εταιρείας ως προς την πρόσθετη 
καταβολή έγκαιρης παράδοσης έργου, ίση με πέντε τοις εκατό (5%) επί του υπολειπόμενου 
κόστους των ανεκτέλεστων εργασιών. 

• Το με αριθμ. πρωτ. ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ. 322031/17-3-2025 επιστολή του αναδόχου του έργου 
«ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΤΕΒΕ», η οποία αποτελεί όχληση προς την Υπηρεσία μας και 
αναφέρει τα εξής: 

Έχει υποβληθεί από τον Ανάδοχο προς την Υπηρεσία μας ο 8ος λογ/μός του έργου, ο 
οποίος εγκρίθηκε και διαβιβάστηκε στο Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης προς 
πληρωμή. Ο Λογ/μός περιλαμβάνει το ποσό των 52.772,83€ (συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ) για την πληρωμή της παραπάνω πρόσθετης καταβολής έγκαιρης παράδοσης 
του έργου. Η εξόφλησή του θα έπρεπε να έχει ολοκληρωθεί έως τις 26.10.2024, ελλείψει 
όμως της σχετικής έγκρισης της Περιφερειακή Επιτροπής ως αποφαινόμενο όργανο 
(σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 154 του ν.4938/2022), καθιστά αυτό μέχρι σήμερα 
αδύνατο. 

 
Α.- ΤΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑΣ 
Το αντικείμενο του έργου ήταν η συστηματική τμηματική και εκτεταμένη συντήρηση της 

επιφάνειας κυκλοφορίας, του παράπλευρου οδικού δίκτυο (S.R.), αρμοδιότητας της Περιφέρειας 
Αττικής και συγκεκριμένα: 

• Π.Ε.Ο. Αθηνών- Κορίνθου. 

• Παράπλευρο οδικό δίκτυο (S.R.) του άξονα Π.Α.Θ.Ε. Αθηνών – Λαμίας. 

• Παράπλευρο οδικό δίκτυο (S.R.) του άξονα Π.Α.Θ.Ε. Αθηνών – Κορίνθου. 

• Π.Ε.Ο. Αθηνών - Χαλκίδος. 

• Παραλιακή λεωφόρο Αθηνών – Σουνίου (πρώην ΔΕΣΕ). 

ούτως ώστε να αναβαθμιστεί το επίπεδο εξυπηρέτησης και η ασφάλεια των εποχούμενων 
των παραπάνω οδικών αξόνων και αναλυτικότερα περιλάμβανε τα κάτωθι: 

1. Συντήρηση και βελτίωση του οδοστρώματος όπου αυτό απαιτείται ούτως ώστε να καταστεί 
επαρκώς διαστασιολογημένο με έδραση σε υγιές έδαφος, η δε επιφάνεια να είναι 
διαμορφωμένη με τις ενδεδειγμένες κλίσεις, ώστε να επιτυγχάνεται η απορροή των ομβρίων 
από αυτό. 

2. Η συντήρηση και βελτίωση της οριζόντιας (διαγράμμιση) και κατακόρυφης (πινακίδες) 
σήμανσης, στα τμήματα των οδικών αξόνων που γίνετε βελτίωση του οδοστρώματος  για 
ασφάλεια της οδού. 

3. Η τροποποίηση της στάθμης των φρεατίων επίσκεψης και υδροσυλλογής καθώς και των  
φρεατίων επισκέψεως αγωγών αποχέτευσης λυμάτων ή όμβριων, όπου αυτά παρατηρείται  να 
είναι βυθισμένα είτε υπερυψωμένα, σε σχέση με την επιφάνεια  του οδοστρώματος στα 
τμήματα των οδικών αξόνων που γίνετε βελτίωση του οδοστρώματος για ασφάλεια της οδού. 

4. Κατασκευή τεχνικών έργων (τοίχων αντιστήριξης , επενδεδυμένων τάφρων κ.λ.π.) καθώς και 
επισκευή  τεχνικών, όπου αυτό κρινόταν αναγκαίο για την ασφάλεια της οδού. 

ΑΔΑ: 9Σ397Λ7-6Β9



 

 4 

5. Προστασία των οδών από καταπτώσεις εδαφικών υλικών. 

6. Η αντιμετώπιση κάθε αστοχίας που θα παρουσιαζόταν κατά την διάρκεια κατασκευής του 
έργου. 

 
Β.- ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΤΟΥ ΘΕΜΑΤΟΣ: 
Η Ανάδοχος εταιρεία, υπέβαλε το από 14/07/2023 (με αριθμό  πρωτ. ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ./Π.Α. 

877883/14-07-2023) αίτημα πρόσθετης καταβολής έγκαιρης παράδοσης του Έργου, όπως ορίζεται 
στο Άρθρο 154, του Ν. 4938/2022 (ΦΕΚ 109/Τεύχος Α’/06-06-2022) και τις εγκυκλίους με αριθμό  
πρωτ. 294537/25-09-2022 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) και 414733/28-12-2022 του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, βάσει των οποίων οι ανάδοχοι που εκτελούν συμβάσεις έργων 
δικαιούνται: 

- Είτε να υποβάλλουν δεσμευτική για την Αναθέτουσα Αρχή δήλωση επιμήκυνσης του 
χρονοδιαγράμματος εκτέλεσης της σύμβασης, για διάστημα που δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τους έξι (6) μήνες από την έναρξη ισχύος του Ν.4938/2022 στις 6/6/2022 (περ. α’ της αρ. 1 
του άρθρου 153 του Ν.4938/2022). 

- Είτε πρόσθετη καταβολή ποσοστού πέντε τοις εκατό (5%) επί του υπολειπόμενου 
συμβατικού ανταλλάγματος, εφόσον (i) δεν έχουν επικαλεστεί την περ. α’ της παρ. 1 του 
άρθρου 153 του Ν.4938/2022 και (ii) τηρούν τα εγκεκριμένα χρονοδιαγράμματα εκτέλεσης 
του έργου σε σχέση με την συμβατική προθεσμία, όπως έχουν διαμορφωθεί κατά την έναρξη 
ισχύος του Ν.4938/2022 στις 06/06/2022. 

Στο Άρθρο 154, του Ν. 4938/2022 (ΦΕΚ 109Α/06.06.2022), αναφέρεται ότι για την 
πρόσθετη καταβολή απαιτείται η προηγούμενη έκδοση απόφασης του αρμόδιου αποφαινόμενου 
οργάνου, μετά από σύμφωνη γνώμη του Τεχνικού Συμβουλίου της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών. 

Η Υπηρεσία μας, με την με αριθμό πρωτ. ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ./Π.Α./536072/29-04-2024 εισήγηση της 
Διευθύνουσας Υπηρεσίας προς το Περιφερειακό Συμβούλιο Περιφέρειας Αττικής, εισηγήθηκε 
(α) την αποδοχή του από με αριθμό πρωτ. ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ. 877883/14-07-2023 αιτήματος της Αναδόχου 
εταιρείας του έργου, ως προς την πρόσθετη καταβολή έγκαιρης παράδοσης έργου, ίση με πέντε 
τοις εκατό (5%) επί του υπολειπόμενου κόστους των ανεκτέλεστων εργασιών (άρθρου 154 του Ν. 
4938/2022) καθώς και (β) ως Αναθέτουσα Αρχή του έργου σύμφωνα με το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 
3852Α/07-06-2010), να εξουσιοδοτήσει τον Αν. Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Μητροπολιτικών Υποδομών της Περιφέρειας Αττικής για τις περαιτέρω ενέργειες της 
αποστολής της Εισήγησης με το απαιτούμενο «Παράρτημα Εισήγησης» προς το Τεχνικό 
Συμβούλιο Κατασκευών/Τμήμα Β’ του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

Η παραπάνω εισήγηση εγκρίθηκε από το Περιφερειακό Συμβούλιο Περιφέρειας Αττικής, με 
την υπ. αριθμό Απόφαση 100/2024 (ΑΔΑ: 659Β7Λ7-Κ07). 

Η Υπηρεσία μας, με το αριθμό πρωτ. ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ. 742682/20-6-2024, έστειλε σχετική 
εισήγηση προς το αρμόδιο Τεχνικό Συμβούλιο τμήμα Β’ του Υπ. Υποδομών και Μεταφορών για 
την έκδοση σχετικής απόφασης. 

Το αρμόδιο Τεχνικό Συμβούλιο Κατασκευών Τμήμα Β’ του Υπ. Υποδομών και 
Μεταφορών, αποδέχθηκε ομόφωνα και γνωμοδότησε θετικά με την Υπ Υ.ΜΕ.-Τ.Σ.Κ./τμ. Β'/10η 
Συνεδρία/Πράξη 1 /17-07-2024. 

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ 

1. Η ανάδοχος εταιρεία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Τ.Ε.Β.Ε.» δεν έχει υποβάλλει δήλωση 
επιμήκυνσης του Χρονοδιαγράμματος της εκτέλεσης της Σύμβασης με επίκληση του Άρθρου 
153, Παρ. 1α, του Ν 4938/2022 (ΦΕΚ 109Α/06.06.2022). 

2. Η αξία της Σύμβασης ανέρχεται στα: 1.317.862,20€ (με Αναθεώρηση, Απρόβλεπτα και ΦΠΑ 
24%). 

3. Το κόστος των εργασιών με Γ.Ε. & Ε.Ο. 18% και Φ.Π.Α. 24%, ανέρχεται στα 1.055.456,49€. 

4. Το άθροισμα των εγκεκριμένων πληρωμών προ της 06/06/2022 για εργασίες ανέρχεται σε 
μηδέν (0,00€) ευρώ. 

5. Η πρόσθετη καταβολή, πέντε τοις εκατό (5%) επί του υπολειπόμενου κόστους των εργασιών 
με Γ.Ε. & Ε.Ο. 18% και Φ.Π.Α. 24%, ανέρχεται στα 52.772,83€ την 06/06/2022 και 
υπολογίζεται ως εξής: 

1.055.456,49€ x 5% = 52.772,83€ 

ΑΔΑ: 9Σ397Λ7-6Β9



 

 5 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α 

Την αποδοχή του από 14/07/2023 (με αριθμό πρωτ. ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ./Π.Α. 877883/14-07-2023) 
αιτήματος της αναδόχου του Έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ ΣΤΟΥΣ SR Π.Ε.Ο.Α.Κ. & 
Ν.Ε.Ο.Α.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ Π.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ-ΚΟΡΙΝΘΟΥ & Π.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ-ΧΑΛΚΙΔΑΣ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ 
ΔΙΚΤΥΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΡΩΗΝ ΔΕΣΕ», σύμφωνα με το ανωτέρω σκεπτικό, ως προς 
την πρόσθετη καταβολή έγκαιρης παράδοσης έργου, ίση με πέντε τοις εκατό (5%) επί του 
υπολειπόμενου κόστους των ανεκτέλεστων εργασιών, ήτοι συνολικού ποσού 1.055.456,49€με Γ.Ε. 
& Ε.Ο. 18% και Φ.Π.Α. 24%, που δεν είχαν εκτελεστεί έως τις 06/06/2022 και επί του ποσού 
που αντιστοιχεί μόνο σε εργασίες με ΓΕ&ΕΟ 18% (πλέον Φ.Π.Α. 24%), χωρίς λοιπές δαπάνες ήτοι 
απρόβλεπτα, αναθεώρηση κ.λ.π, για το οποίο αντιστοιχεί πρόσθετη καταβολή 5% κατ’ εφαρμογή 
του Άρθρου 154, του Ν 4938/2022 (ΦΕΚ 109Α/06.06.2022), συνολικού ποσού 52.772,83€ 
(συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24%). 

   
 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Περιφερειακή Επιτροπή 
κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 
 

Την αποδοχή του από 14/07/2023 (με αριθμό πρωτ. ΔΙ.ΔΙ.Μ.Υ./Π.Α. 877883/14-07-2023) 
αιτήματος της αναδόχου του Έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ ΣΤΟΥΣ SR Π.Ε.Ο.Α.Κ. & 
Ν.Ε.Ο.Α.Λ. ΚΑΙ ΣΤΙΣ Π.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ-ΚΟΡΙΝΘΟΥ & Π.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ-ΧΑΛΚΙΔΑΣ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ 
ΔΙΚΤΥΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΡΩΗΝ ΔΕΣΕ», σύμφωνα με το ανωτέρω σκεπτικό, ως προς 
την πρόσθετη καταβολή έγκαιρης παράδοσης έργου, ίση με πέντε τοις εκατό (5%) επί του 
υπολειπόμενου κόστους των ανεκτέλεστων εργασιών, ήτοι συνολικού ποσού 1.055.456,49€με Γ.Ε. 
& Ε.Ο. 18% και Φ.Π.Α. 24%, που δεν είχαν εκτελεστεί έως τις 06/06/2022 και επί του ποσού 
που αντιστοιχεί μόνο σε εργασίες με ΓΕ&ΕΟ 18% (πλέον Φ.Π.Α. 24%), χωρίς λοιπές δαπάνες ήτοι 
απρόβλεπτα, αναθεώρηση κ.λ.π, για το οποίο αντιστοιχεί πρόσθετη καταβολή 5% κατ’ εφαρμογή 
του Άρθρου 154, του Ν 4938/2022 (ΦΕΚ 109Α/06.06.2022), συνολικού ποσού 52.772,83€ 
(συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24%). 
 
 
➢ Το τακτικό  μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος καταψηφίζει την ως 

άνω απόφαση.  
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη απέχει από την 

ψηφοφορία.  
 

   
 
 
 
 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

    Τα Μέλη 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Μουζάλας Μάριος 

ΑΔΑ: 9Σ397Λ7-6Β9


		2025-03-28T12:57:04+0200
	Athens




